

Số: /KH - VH TT - T DTT

Hướng Hóa, ngày tháng 01 năm 2025

## KẾ HOẠCH Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, viên chức giai đoạn 2025 - 2027

Căn cứ Quyết định số 2619/QĐ-UBND ngày 04/11/2024 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc điều chỉnh danh mục vị trí việc làm (VTVL), số người làm việc và tiêu chuẩn về trình độ đào tạo, bồi dưỡng của Trung tâm Văn hóa thông tin - Thể dục thể thao huyện Hướng Hóa;

Căn cứ Thông báo số 21/TB-VH TT-T DTT ngày 21/01/2025 về phân công nhiệm vụ gắn với vị trí việc làm và kiêm nhiệm của cán bộ, viên chức và người lao động từ năm 2025, Trung tâm VH TT - T DTT huyện ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, viên chức giai đoạn 2025 - 2027 như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nâng cao chất lượng, hiệu quả đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, viên chức đáp ứng vị trí việc làm; xây dựng đội ngũ cán bộ đáp ứng yêu cầu chuyên môn, vững về nghiệp vụ, có năng lực thực thi nhiệm vụ; gắn đào tạo, bồi dưỡng với vị trí việc làm và nhu cầu quy hoạch, sử dụng đội ngũ cán bộ, viên chức đáp ứng yêu cầu phục vụ nhân dân, phát triển của huyện nhà.

Đào tạo, bồi dưỡng phải căn cứ vào tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp viên chức; vị trí việc làm; gắn công tác sử dụng, quản lý cán bộ, viên chức, phù hợp với kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng và nhu cầu xây dựng, phát triển nguồn nhân lực của cơ quan, đơn vị.

### II. NỘI DUNG ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG

#### 1. Bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn

Ban Khuyến học phối với cơ quan, Công đoàn tạo điều kiện để viên chức nâng cao trình độ chuyên môn. Phấn đấu đến năm 2027, tỷ lệ nâng chuẩn của cán bộ, viên chức tại đơn vị, như sau:

- 100% cán bộ, viên chức đạt trình độ chuẩn và phấn đấu nâng tỷ lệ cán bộ, viên chức có trình độ trên chuẩn đạt 20%.

- Tiếp tục động viên cán bộ, viên chức tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng để nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

#### 2. Bồi dưỡng theo yêu cầu vị trí việc làm

- Phân đầu đến cuối năm 2025, 100% cán bộ, viên chức đạt yêu cầu về các chứng chỉ theo VTVL được phân công, bố trí theo Quyết định số 2619/QĐ-UBND ngày 04/11/2024 của UBND tỉnh Quảng Trị.

### **3. Bồi dưỡng chính trị**

- Tham gia đầy đủ, đúng thành phần các đợt tập huấn, bồi dưỡng chính trị.
- Phân đầu đến hết năm 2027 có từ 01 – 02 cán bộ, đảng viên tham gia đào tạo trình độ trung cấp lý luận chính trị.

## **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn để cán bộ, đảng viên, quần chúng nhận thức đúng yêu cầu, nhiệm vụ, chủ động, tích cực cụ thể hóa, thực hiện chủ trương, chính sách đào tạo, bồi dưỡng, nhất là những chủ trương, chính sách mới.

2. Nêu cao tinh thần trách nhiệm, ý thức tự học tập, tự tu dưỡng, rèn luyện của cán bộ, đảng viên đi đôi với giữ gìn kỷ luật, kỷ cương, khắc phục tình trạng học tập hình thức, tình trạng lười học, ngại học, học để hoàn thiện bằng cấp, chứng chỉ bảo đảm tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp theo quy định.

3. Đối với cán bộ, viên chức được bố trí, sử dụng theo vị trí việc làm mới tại cơ quan, đơn vị nhưng chưa đáp ứng yêu cầu về trình độ chuyên môn nghiệp vụ, đăng ký tham gia học các văn bằng phù hợp với nhiệm vụ được đảm nhiệm trước ngày 31/12/2025; Phân đầu hoàn thành chuẩn hóa trình độ trước 31/12/2027.

4. Đối với cán bộ, viên chức đã đáp ứng yêu cầu về văn bằng nhưng thiếu các chứng chỉ theo VTVL được phân công, bố trí, đăng ký bồi dưỡng và hoàn thành trước ngày 31/12/2025.

5. Cán bộ, viên chức tích cực, đẩy mạnh ứng dụng thành quả của cuộc cách mạng công nghiệp 4.0, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ xây dựng đội ngũ cán bộ theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

6. Ban Khuyến học Trung tâm kịp thời tháo gỡ, giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình cán bộ, viên chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng; xét cử cán bộ đi học, đáp ứng yêu cầu, điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đối với Ban Khuyến học Trung tâm**

Tạo mọi điều kiện thuận lợi và động viên, khuyến khích toàn bộ cán bộ, viên chức của đơn vị tham gia học tập các chương trình, loại hình bồi dưỡng nhằm đáp ứng yêu cầu theo vị trí việc làm mới.

Theo dõi, đôn đốc, quan tâm việc học tập, bồi dưỡng; kịp thời khen thưởng đối với các cán bộ, viên chức tham gia tốt các chương trình bồi dưỡng, đào tạo.

Ban khuyến học thường xuyên quan tâm, hỗ trợ định mức theo quy định đối với hội viên tham gia học tập theo quy định.

## **2. Đối với mỗi cán bộ, viên chức**

Chủ động đăng ký việc bồi dưỡng và đào tạo nhằm hoàn thiện, đáp ứng đúng chuẩn theo yêu cầu nhiệm vụ được phân công, bố trí tại đơn vị.

Nêu cao tinh thần trách nhiệm, ý thức tự học tập, tự tu dưỡng, rèn luyện của cán bộ, viên chức để hoàn thiện trình độ đào tạo, bồi dưỡng bảo đảm tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, viên chức giai đoạn 2025 – 2027 của Trung tâm VH TT - TDTT huyện. Đề nghị toàn thể cán bộ, viên chức nghiêm túc thực hiện.

### ***Nơi nhận:***

- Ban Giám đốc Trung tâm;
- Viên chức Trung tâm;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Công Sang**